Eandem Maiestatem Vestram stb. foelicissime valere cu-
pientes. Datum ex civitate nostra Tergovistia die 14. Septem-
bris anno 1602. 

Eiusdem Maiestatis vestrae caesareae 
fidelis ac perpetuus servitor 

(Oláh ivással) (Radul vajda) 

Külczím: Saeratissimo et invictisssimo Romanorum imperátori 
Rudolfo secundo . . . . stb. 

(Eredeti je a bécsi es. és kir. titk. áll. l tárban.) 
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XXXI . 

1602. ok t . 17. 

htvdnffi, Matyds foherczegneh Erddlybe kiildetfae iigytben. 

Serenissime Princeps et domine domine clementissime. 
Magnifici domini Pezzen et Molard patroni mei urgent 

meum iter in Transiluaniam, quod mihi iussu maiestatis caes. 
domini mei clementissimi incumbit; ut statim illud aggredi 
Viennamque proficisci debeam. Quod quidem ego ex animo 
praestarem, sed impedimento mihi ac summo dolori est con-
iugis meae charissimae periculosissimus morbus, qua cum mul-
tos annos coniunctissime vixi, neque decet ut eam in hac ex-
trema necessitate deseram. Quamprimum autem deus opt. 
max. in utramuis partern de illa statuerit, ego officio liuic meo 
satisfaciam. Sed interim illud quoque Serenitati Yestrae humi-
liter significo, ac deliberandum relinquo, quod si mihi in Tran-
siluaniam onmino erit eundum, neque futurae diaet§ Posoni-
ensi interesse potero, onmes causae fiscales, qu§ arduf prorsus 
et difficiles sunt, utpote qu§dam ad notam infidelitatis tenden-
tes, differri ac prorogari debebunt. Itaque supplico Serenitati 
V. humillime, dignetur deliberare, an ire vel pro dicta causa 
domi manere debeam, quicquid autem Serenitas V. iusserit. 
hoc exequar. Quam deus opt. max. felicissime et diutis-
sime conseruet. In cuius gratiam me et seruitia mea humiliter 
commendo. Ex Yinice. 17. Octobris 1602. 

Eiusdem serenitatis vestrae 
humilis et fidelis seruitor 

N. Isthuanffy m. p. 

Kiilczim: Sereuissinio principi et doraino domino Mathiae Dei 
grat ia archiduci Austriae, duci Burgundiae, comiti Tyrol is etc. Do-
•mino meo clementissimo. Viennae vel in castris. 

(Ege'szen Is tvanffy kezeirasa. Eredeti je a btksi cs. t i tk. l tar . Hung.) 

xxxrr. 
1602. li ov 2. 

Rtulolf, Bdstdnah: ohajtana, hogy hadai egy ,-eszSvel hijonne Erdilyhol. 

Rudolphus etc. 
Magnifice. Ex litteris tuis proximis, 16. Octobris datis 

vigilantiam, prudentiam tuam militarem quam in expeditionibus 
istis adhibere, quaque periculis obviam ire prouinciaeque fini-
bus prospicere consuevisti. libenter perspeximus. Gratum no-
bis inprimis fuit ita foeliciter fugatos fuisse Tartaros et succes-
sibus caruisse perniciosa Moysis Zeckely consilia, quae quo-
modo deinceps superanda atque avertenda sint, minime dubi-
tamus, quin solicite sis curaturus. 

Quandoquideni veroTurcarum exercitus qui in superiorem 
Hungariam et ad Transsylvaniae fines sese convertebat, audita 
obsidione Budensi ad Pestinum redijt, quod modo premit, ma-
gnopere optemus te, si absque singulari prouinciae periculo 
possit, cum aliqua lectorum militum manu nostris qui Pestii 
et in castris Budensibus laborant, auxilio venire aut saltem 
copias aliquas mittere, quae vel exercitum nostrum inferioris 
Hungariae augeant et conforment, vel si hostis forte absces-
serit, illum in itinere infestent. Quid fieri possit, cupimus ma-
ture consideres, et serenissimo fratri nostro archiduci Matthiae 
significes. Quandoquidem vero etiam de arce in metullio pro-
vinciae ad maiorem securitatem extruenda semel atque iterum 
quid sentias innuisti, consilium nobis tuum omuino placet. 
cuius executiouem tibi soli, si commissarii nostri diutius ad-
ventum suum distulerint, concredimus. Ut enim illi communi-
cato tecum consilio id curae haberent, a nobis in mandatis 
habebant. Ufcae te ra onmia, sicet istud inprimis fideliter cura. 
tibique gratiam nostram stb. promitte. Datum Pragae 2. 
Novembris anni 1602. 

Az irat homlokdn : Georgio Basta responsum. 

(Fogahnazvdny a becsi cs. allami lt. Hung.) 
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X X X I I I . 

1602. nov . 21. 

A brossai tanács Bornemiszának, az országgyűlés által kivetett élelmi 
szereket nem tudja beszolgáltatni. 

Magnifice cine, nobis observande: salutem et servitiorum 
nostrorum paratissimam commend. 

Singulares agimus gratias Mag. Vrae quod nostri causa 
partes suas apud ill. dnum generalem interposuerit. Mediám 
partem ex frumentis proximis in congregatione Medgyesiensi 
nobis impositis illma sua mag. con Perspectum vero at-
que cognitum habet Mag. Yra, rem omnem frumentariam a 
colonis nostris ita ademptam esse non solum ex campis sed 
etiam horreis ut omnino nihil sit residui. Nos quoque in ciui-
tate nostra nihil aut exiguum valde habere ut plerique in hoc 
districtu pane furfureo et ex glandine confecto vivant, Cujus 
rei gratia modum baud quaquam invenire possumus ut man-
dato ill. suae mag. satis facere valeamus. Milites libertini et 
satellites Marci vayuodae hinc inde excursitantes nunc quoque 
miseris hominibus maximo sunt incommodo. Horum itaque 
liabita ratione, respectu etiam communis calamitatis Mag. Yram 
demisse rogamus ulteriori sua intercessione nobis non deesse 
velit, ut vel Mag. Yrae causa altera quoque pars frumenti im-
positi nobis concedatur: quod administrare ob ejus defectum, 
lion nostram inobedientiam vix licet. Quod vicissim demereri 
nostris servitiis de Mag. Yra studebimus; eandemque felicissime 
valere exoptamus. Datum Coronae, die 21. Nov. anno do-
mini 1602. 

Mag. Y. servitores paratissimi 
Iudex et senatus civitatis Coronensis. 

Külczím: Magn. d. Bal thasaro Bornemisza s. e. r. Mttis per 
Trann iam consiliario, dno nobis obseruando. 

(Ered. a Milce Sándor úr gyűjt.) 
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X X X I V . 

1602. d e c z . 6. 

Rudolf Bástának : az erdélyi ügyekről intézkedik. 

Rudolphus etc. 
Magnifice fidelis dilecte. Ex proximis tuis decima quarta 

Novembris die datis quis modo rerum Transsilvanicarum sta-
tus sit et quidem lioc libeuter intelleximus, depulsis iam quae 
a Turcis ac Tartaris immiuebaut periculis, id curaudum esse, 
ut dimisso superfluo milite praesidium per provinciám maioris 
securitatis causa distribuatur. Quod ut facilius fiat procuran-
darum in eos usus pecuniarum rationes camera nostra aulica 
solicite init, quae brevi tibi quicquid eo pertineat seribet. Ur-
gemus etiam ut conimissarii a nobis iam dudum desiguati 
quamprimum pergant et sive coniunctim sive separatim rerum 
istarum curam suscipiant. 

Quandoquidem autem sinistra de Radulio et Valachica 
nobilitate et quidem ex litteris tuis te de illis non nihil dubi-
tare intelligimus, non satis tutum existimamus, te hoc tem-
pore ad nos, donee Transilvaniae bene prospectum sit, excur-
rere. Id cum absque periculo fierri posse intelligemus, facul-
tatem veniendi benigne tibi daturi sumus. Ut vero patientius 
earn moram feras, colonellatum vallonum quem petiisti, tibi 
concedimus ac permittimus, deque aliis ornamentis tuis 
sponte nostra cogitamus, quod brevi re ipsa senties. — Arcem 
interim sive propugnaculum in meditullio prouinciae aedificari 
ubi maxime tibi opportunum videatur, nobis placet, ut vero illius 
ad nos formám mittas, cupimus. 

Obsidionis Budensis quis successus fuerit, baud dubie 
acceperis. Cum itaque plurimum hoc tempore intersit hostem 
diversis in partibus distineri, — opportunum nobis vide-
atur, si Turcarum confinia excursionibus infestentur et com-
meatus qui in Hungáriám portetur, impediatur, quod per Ra-
dulium si constans in fide persisterit, fieri cominodissime 
posset. 
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Quod Marcum vaivodam ab expeditione Moldavica, lie 
Poloni irritentur, revocasti, recte factum. 

Equitatus Silesiacus si eo non magnopere per hyemem 
opus erit, videbis quomodo et quando dimittendus sit. Quae 
vero copiae in Transilvania necessario retinendae et in futuras 
expeditiones necessariae sint, ipse dispicies. Turcarum interim 
consilia obseruatis, nosque de iis, quae explorata habebis, cer-
tiores facies. Res annonaria quomodo tempestive et in Tran-
silvania et in superiore Hungaria procurari commodissime 
queat, cupimus tibi curae sit. 

E t cum ante hac Turcae variis modis pacem quesierint, 
operae precium fuerit, quid modo animi habeant, si observes 
si dextre ad confinia per homines idoneos inquiras, nobisque 
quid compereris, significes. Si etiam inveniri modus possit, ut 
Tar tar i sese a Turcis separent, et ab iniuria nostris finibus in-

•ferenda abstineant, rebus in nostris valde commodum foret, 
ad quod industriam et curam adhibebis. 

Quoniam etiam nostra in eo consultatio versatur, ut 
expeditionem in proximam aestatem redintegremus, iudicium 
audire tuum velimus, quid potissinmm, qua in parte suscipi-
endum tibi videatur, et num ita rem institui posse existimes 
ut uterque, si opus sit, exercitus coniungatur. De caetero stb. 
Datum Pragae 6. Decembris, anno 1602. 

Az irat elen : Georgio Basta. 

(Fogalmazvany a becsi cs. es kir. all. leveltarban. Ilung.) 

X X X V . 

1602. d e c z . 10—15. 

A gyulqfehervdri orszdggyiiles torvdnyei. 

Nos Georgivs Basta dominus in Sult eques auratus sa-
crae caesareae regiae maiestatis ac catholici regis Hispaniarum 
consiliarius bellicus eiusdemque sacrae caes. regiae mtis exer-
citus et regni Transilvaniae generalis capitaneus etc. Memo-
riae commendamus tenore praesentium significantes quibus 
expedit uniuersis, quod magnifici generosi egregij nobiles coe-
terique status et ordines duarum nationum regni Transylva-

niae nobilium videlicet et Saxoiium in partialibus eorum comi-
tijs ad decimum diem mensis Decembris anni millesimi sex-
centesimi secundi proxime praeterituni ex edicto nostro cele-
bratis congregati, exhibuerunt nobis et praesentauerunt quos-
dam infrascriptos articulos in eisdem partialibus comitijs 
paribus ipsorum uotis et unanimi consensu conclusos, suppli-
cantes nobis kumilime ut nos uniuersos et singulos articulos 
omniaque et singula in eisdem contenta ratos, gratos, et accepta 
babentes nostrum consensum illis praebere, beneuole acceptare, 
approbare, ratificare et confirmare, et tarn nos ipsi obseruare 
quam per alios quospiam ubique per ditionem sacrae caesa-
reae regiaeque Maiestatis Transylvaniensem firmiter obser-
vari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor ta-
lis est. 

A r t i c u l i d o m i n o r u m r e g n i c o l a r u m d u a -
r u m n a t i o n u m r e g n i b u i u s T r a n s s y l v a n i a e i n 
p a r t i a l i b u s e o r u m c o m i t i j s a d d i e m d e c i m u m 
m e n s i s D e c e m b r i s A n n o d o m i n i m i l l e s i m o 
s e x c e n t e s i m o s e c u n d o , h i e A l b a e J u l i a e c e l e -
b r a t i s c o n c 1 u s i.